
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. ISTRUZIONE, FORMAZIONE, ORIENTAMENTO E SERVIZI 

TERRITORIALI PER LA FORMAZIONE E SERVIZI PER II MERCATO DEL LAVORO (CENTRI IMPIEGO)

##numero_data## 

Oggetto:  POR FSE 2014-2020 Asse 3 Priorità 10.IV. Procedura negoziata ai sensi del D. Lgs. 

163/06, art. 57, c. 5, lett. b) per l’affidamento del servizio di supporto alla gestione del 

sistema accreditamento strutture formative di cui al DDPF n. 900/IFD del 03/08/2018. 

Aggiudicazione  definitiva  ed  efficace.  Euro  930.860,00  (IVA  compresa).  CIG 

7561622FDC

VISTO  il  documento  istruttorio  e  ritenuto,  per  le  motivazioni  nello  stesso  indicate,  di 

adottare il presente decreto;

VISTE  le  attestazioni    contabili  nonché  il  decreto  legislativo  n.  118/2011  e  successive 
modificazioni ed integrazioni;

VISTO l'articolo 16 bis della Legge Regionale 15 ottobre 2001, n. 20 (Norme in materia 

di organizzazione e di personale della Regione) e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA   la  Legge Regionale  n.    39  del  29/12/2017   "Disposizioni  per  la  formazione  del 

bilancio 2018/2020 della Regione Marche (Legge di Stabilità 2018);

VISTA   la  Legge  Regionale  n.  40  del  29/12/2017   di  approvazione  del  "Bilancio  di 

Previsione 2018-2020”;

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  1614  del  28/12/2017  avente  ad 

oggetto:  “ D.Lgs .  23 giugno 2011, n. 118  - art. 39 comma 10  - Approvazione del documento 

tecnico  di  accompagnamento  al  Bilancio  2018-2020  -  ripartizione  delle  unità  di  voto   in 

categorie e macroaggregati”;

VISTA   l a  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  1615  del  28/12/2017  avente  ad 

oggetto:  “ D.Lgs .   23  giugno  2011,  n.  118  -  art.  39  comma  10  -  Approvazione  del  Bilancio 

finanziario gestionale del Bilancio 2018-2020 - ripartizione delle categorie e  macroaggregati  in 

capitoli “;



2

DECRETA

1. di approvare il  V erbale della Commissione giudicatrice allegato al presente atto, di cui    
costituisce  parte  in tegrante  e  sostanziale,  relativ o  alla  procedura  negoziata  senza 
previa
pubblicazione di un bando di gara per la ripetizione d i servizi analoghi relativi al  servizio 
di supporto alla gestione del sistema accreditamento strutture formative  di  cui al DDPF 
n.   900/IFD  del   03/08/2018   (Importo a    base di gara: €   764 . 0 00,00  IVA   22%   esclusa – 
CIG 7561622FDC;

2. di  provvedere  all’aggiudicazione  definitiva  del  servizio  di  cui  trattasi  a   ETT S P A ,  con 
sede  legale  in  Genova,  Via  Sestri  n.  37  Codice  Fiscale,  Partita  IVA  e   numero  di 
iscrizione al Registro delle Imprese di Genova  03873640100 ,  per un importo  pari ad € 
763.000,00 (IVA  22%  esclusa , pari ad € 167.860,00 ), corrispondente a complessivi  €    
930.860,00   (IVA compresa) , ai  sensi di quanto  risulta dal Verbale della Commissione 
giudicatrice di cui al precedente punto 1;

3. Di dare atto che, in ragione del principio della competenza finanziaria di cui all’art. 3 e 
all’allegato  n.  4/2  del  d.   lgs .  n.  118/2011  e   s.m.i. ,  l’obbligazione  giuridicamente 
perfezionata  di  cui  al  presente  atto,  di  importo  pari  a  €  930.860,00,  che  rientra  nella 
casistica  di  cui  all’art.  10  comma  3  lettere  a)  e  b)   D.Lgs .   118/2011,  risulta  esigibile 
secondo  il seguente cronoprogramma, rideterminato rispetto a quanto previsto  in  fase 
di avvio procedura di cui al decreto n. 900/IFD del 03/08/2018:

Anno Importo

2019 308.735,24

2020 308.735,24

Totale 2019 e 2020 617.470,48

Anno Importo

2021 313.389,52

Totale 2021 313.389,52

Totale generale Importo

2019, 2020 e 2021 930.860,00

4. di  dare  atto  che  la  copertura  della  spesa  derivante  dal  presente  atto,  per  l’importo 
complessivo di € 930.860,00, è garantita come segue:

a) a  carico  dei  seguenti  capitoli  del  bilancio  di  previsione  2018/2020  –  POR  FSE 
2014/2020, mediante assunzione di impegni di spesa,  ripartiti in subimpegni in ragione 
della normativa sulla scissione pagamenti di  cui all’art 17ter DPR 633/1972 e smi, come da 
tabella che segue, previa riduzione delle prenotazioni di  impegni di spesa di cui al decreto 

900/IFD/2018 per il totale sui medesimi capitoli insistenti:



3

Benefi-

ciario

Anno Capitolo

2150410034

Prenota-

zione 

impegno

Capitolo

2150410033

Prenota-

zione 

impegno

Capitolo 

2150410032

Prenota-

zione 

impegno

Totale

ETT SPA 2019 126.530,84

607/2019

88.571,58

608/2019

37.959,25

609/2019

253.061,67

Agenzia 
Entrate 
cod ben 
868491

2019 27.836,78 19.485,75 8.351,04 55.673,57

154.367,62 108.057,33 46.310,29 308.735,24

Benefi-

ciario

Anno Capitolo

2150410034

Prenota-

zione 

impegno

Capitolo

2150410033

Prenota-

zione 

impegno

Capitolo 

2150410032

Prenota-

zione 

impegno

Totale

ETT SPA 2020 126.530,84

148/2020

88.571,58

149/2020

37.959,25

150/2020

253.061,67

Agenzia 
Entrate 
cod ben 

868491

2020 27.836,78 19.485,75 8.351,04 55.673,57

154.367,62 108.057,33 46.310,29 308.735,24

I suddetti capitoli ( 2150410034  quota UE - 2150410033 quota Stato) sono così correlati 
ai capitoli di entrata:

Capitolo di entrata Accertamento nr. Importo

Capitolo
2150410034
Quota UE

1201050071 6/2019 29.994.536,22

28/2020 20.253.828,00

Capitolo
2150410033
Quota Stato

1201010140 3/2019 20.999.234,98

29/2020 14.177.680,00

C apitolo  di  cofinanziamento  regionale  garantito  dall’autorizzazione  di  legge 
cofinanziamento L.R. n. 39/2017 Tab E.

Trattasi di risorse rese disponibili con DGR n. 20/2018 di variazione entrata / spesa.

b) quantificando  per  l’esercizio  successivo  al   triennio   autorizzatorio  2018/2020, 
annualità 2021, l’onere dell’obbligazione di che trattasi in complessivi € 313.389,52, 
a carico dei capitoli di cui al POR FSE 2014/2020 come segue,  previa riduzione delle 
previsioni di spesa di cui al decreto 900/IFD/2018 per il totale sui medesimi capitoli insistenti:

Capitolo 2021 Previsione di spesa

2150410034 156.694,77 40/2021

2150410033 109.686,34 41/2021

2150410032 47.008,41 42/2021

provvedendosi con successivi atti all’assunzione di impegni di spesa nei termini dovuti a carico 

degli esercizi finanziari dei corrispondenti bilanci in vigore dall’annualità successiva al 2018.

Trattasi  di  risorse  coerenti,  quanto  alla  natura  della  spesa,  con  le  finalità  di  utilizzo 
previste dall’atto, in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al   



4

D.Lgs.118/2011 e s.m.i./siope

5. di  dare  atto  che  le  codifiche  delle  transazioni  elementari  dei  suddetti  capitoli  sono  le 
seguenti:
2011210006 01 12 2120199999 013 3 1030299999 0000000000000000 4 3 008
2011210007 01 12 2120199999 013 4 1030299999 0000000000000000 4 3 008
2011210010 01 12 2120199999 013 7 1030299999 0000000000000000 4 3 008

6. di dichiarare efficace l’aggiudicazione definitiva a seguito della verifica – in base all’art. 
11 comma 8 del D.  Lgs  .  163/2006 e  s.m  .  – della sus sis tenza in capo alla società  ETT 
SPA dei requisiti di ordine generale dichiarati all’atto della presentazione dell’offerta;

7. di  nominare quale  direttore  dell’esecuzione ai  sensi  dell’art.  300 del DPR 207/2010  il 
funzionario della P.F. Istruzione, Formazione, Orientamento e Servizi Territoriali per  la 
Formazione e Servizi per il Mercato del Lavoro (Centri Impiego), dott.ssa Paola Micheli, 
alla quale competono tutte le attività previste dall’art. 301 del medesimo DPR 207/2010;

8. che  l’affidamento  è  regolato  in  tutto  e  per  tutto  dalle  disposizioni  contenute  nel 
capitolato    speciale  di  appalto  approvato  con  DDPF  n.   900 / IFD   del   03 /0 8 /201 8   e 
nell’offerta tecnica
presentata all’interno della busta “B” del plico di gara relativa al servizio di che trattasi , 
con  l’aggiunta  dei  servizi  integrativi  richiesti  e  offerti,  così  come  risultanti  dal Verbale 
della Commissione giudicatrice allegato;

9. di  provvedere  alla  liquidazione  del  servizio  con  successivi  atti,  secondo  le  modalità    
previste nell’art. 9 del Capitolato Tecnico della procedura in oggetto;

10.di pubblicare:
 il presente atto, per estratto, nel Bollettino Ufficiale della Regione Marche e nei    siti 

internet regionali;
 l’avvenuta  aggiudicazione  sul  sito  informatico   www.contrattipubblici.marche.it    

dell’Osservatorio  regionale  dei  contratti  pubblici,  nella  GURI,  nella  GUUE   e   nei     
quotidiani secondo le norme di legge.

La  sottoscritta  dichiara,  ai  sensi  dell’art.47  DPR  445/2000,  che  in  relazione  al  presente 
provvedimento  non  si  trova  in  situazioni  anche  potenziali  di  conflitto  di  interesse  ai  sensi 
dell’art.6 bis della L.241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/201

La dirigente
(Graziella Gattafoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.contrattipubblici.marche.it


5

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Comunicato ANAC del 11 maggio 2016;
- D.Lgs.   12   Aprile    2006,  n.163  “Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 

forniture in attuazione alle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e s.m.i.;
– D.P.R. n.  207 del  05/10/2010  “Regolamento di  esecuzione ed attuazione del Decreto 

Legislativo 12 aprile 2006, n. 163” e s.m.i.;
– DDPF  n.   900 / IFD  del  03 /0 8 /201 8   ad  oggetto:  POR  FSE  2014-2020  Asse  3  Priorità 

10.IV.  Procedura  negoziata  ai  sensi  del  D.  Lgs.  163/06,  art.  57,  c.  5,  lett.  b)  per 
l’affidamento del servizio di supporto alla gestione del sistema accreditamento strutture 
formative. Base d’appalto € 764.000,00 (IVA esclusa). CIG 7561622FDC;

– DDPF n.  1080 / IFD del  18/09/2018  ad oggetto :   CIG 7561622FDC. DDPF n. 900/IFD del 
03/08/2018. Procedura negoziata ai sensi del D. Lgs. 163/06, art. 57, c. 5,  lett. b) per 
l’affidamento del servizio di supporto alla gestione del sistema accreditamento strutture 
formative.  Base  d’appalto  €  764.000,00  (IVA  esclusa).  Nomina  Commissione 
giudicatrice.

Motivazione

Con  il  decreto  n.   900 / IFD   del   03 /0 8 /201 8 ,  ricorrendone  i  presupposti,  è  stata  indetta  la 
procedura  negoziata  ai  sensi  del   D.Lgs .   163/2006  e  s.  i.  per  l’affidamento  del   servizio   di 
supporto alla gestione del sistema accreditamento strutture formative  per un importo a base di 
appalto pari ad € 764.000,00 (IVA esclusa).
La procedura negoziata,  per  effetto del  comunicato del Presidente ANAC del  11/05/2016,  è 
regolata dalle disposizioni contenute nel Decreto Legislativo n. 163 del 12/04/2006 ad oggetto 
"Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in  attuazione  delle  direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE", come successivamente modificato.

Nel  disciplinare  di  gara  ( all .  A1, D.D.P.F.   900 /201 8)  è  stato  stabilito  che  l’ offerta  del la  ditta. 
invitata  doveva pervenire alla Regione Marche - P.F. Istruzione, Formazione, Orientamento e 
Servizi Territoriali per la Formazione e Servizi per il Mercato del Lavoro (Centri Impiego), Via 
Tiziano  n.  44  –  60125 ANCONA,  entro  e  non  oltre  il  termine  perentorio  delle  ore  12,00  del 
ventesimo  giorno  di  calendario  successivo  alla  data  di  spedizione  via  PEC  della  lettera  di 
invito.

Alla  data  di  scadenza  ( 17 /0 9 /201 8 ) ,  calcolata  con  le  modalità  sopra  indicate,  è  risultata 
regolarmente pervenuta  l’offerta della ditta ETT   S p A , Via Sestri n. 37, 16154 Genova  - P.  I. 
03873640100.
Con il decreto n.  1080 / IFD  del  18/09/2018  è stata nominata la Commissione giudicatrice che 
ha  espletato  i  lavori,  come  risulta   dal  Verbale   del   26 /09/201 8 ,    ALLEGAT O    AL  DECRETO 
STESSO.
A seguito dei  lavori,  la Commissione di gara ha aggiudicato provvisoriamente  il  servizio   alla 



6

ditta  ETT  SPA,  Via Sestri n. 37, 16154 Genova - P. I. 03873640100 per un importo pari ad €   
763.000,00 (IVA 22% esclusa) – Punteggio totale: 87,50/100.

N ei confron ti della ditta aggiudicataria ETT SPA sono stati effettuati  i controlli sul possesso dei 
requisiti,  previsti  dall’art.  48,  comma  2  del   D.Lgs   163/2006  e   s.m.i. ,  tramite  la  piattaforma 
AVCPASS, ed hanno avuto esito positivo.

Si ritiene pertanto di poter procedere all’approvazione  dell’aggiudicazione provvisoria disposta   
dalla Commissione Giudicatrice con Verbale  del  26 / 09 /201 8  e,  essendo stata esperita ai sensi 
dell’art.  11,  comma  8  –  del   D.Lgs .   163/2006  anche  la  verifica  del  possesso  dei  requisiti  di 
ordine generale prescritti  dall’art.  38 del   D.Lgs .   163/2006 dichiarati  dalla ditta aggiudicataria 
all’atto della presentazione dell’offerta, di  procedere all’aggiudicazione definitiva   ed efficace    
del servizio  di supporto alla gestione del sistema accreditamento strutture formative  – Base di 
appalto  €   764 .000,00  (IVA  esclusa)  CIG   7561622FDC   -  a  favore  del la  ditta   ETT S P A.,  Via 
Sestri n. 37, 16154 Genova - P. I. 03873640100 per un importo pari ad €  763.000,00  (IVA  22%   
esclusa ,  pari  ad  €  167.860,00 ),  corrispondente  a  complessivi  €   930.860,00   (IVA  22%    
compresa).

I n ragione del principio della competenza finanziaria di cui all’art. 3 e all’allegato n. 4/2 del d.   
lgs . n. 118/2011 e  s.m.i. ,  l’obbligazione giuridicamente perfezionata di cui al presente atto, di 
importo pari a € 930.860,00, che rientra nella casistica di cui all’art. 10 comma 3 lettere a) e b)   
D.Lgs .  118/2011, risulta esigibile secondo il seguente cronoprogramma, rideterminato rispetto 
a quanto previsto in fase di avvio procedura di cui al decreto n. 900/IFD del 03/08/2018:

Anno Importo

2019 308.735,24

2020 308.735,24

Totale 2019 e 2020 617.470,48

Anno Importo

2021 313.389,52

Totale 2021 313.389,52

Totale generale Importo

2019, 2020 e 2021 930.860,00

L a  copertura  della  spesa  derivante  dal  presente  atto,  per  l’importo  complessivo  di   € 
930.860,00, è garantita come segue:

a) a  carico  dei  seguenti  capitoli  del  bilancio  di  previsione  2018/2020  –  POR  FSE 
2014/2020, mediante  assunzione  di  impegni  di  spesa,   ripartiti  in  subimpegni  in  ragione 
della  normativa  sulla  scissione  pagamenti  di   cui  all’art  17ter DPR 633/1972 e  smi,  come da 
tabella  che  segue,  previa  riduzione  delle  prenotazioni  di  impegni  di  spesa  di  cui  al  decreto 

900/IFD/2018 per il totale sui medesimi capitoli insistenti:



7

Benefi-

ciario

Anno Capitolo

2150410034

Prenota-

zione 

impegno

Capitolo

2150410033

Prenota-

zione 

impegno

Capitolo 

2150410032

Prenota-

zione 

impegno

Totale

ETT SPA 2019 126.530,84

607/2019

88.571,58

608/2019

37.959,25

609/2019

253.061,67

Agenzia 
Entrate 
cod ben 

868491

2019 27.836,78 19.485,75 8.351,04 55.673,57

154.367,62 108.057,33 46.310,29 308.735,24

Benefi-

ciario

Anno Capitolo

2150410034

Prenota-

zione 

impegno

Capitolo

2150410033

Prenota-

zione 

impegno

Capitolo 

2150410032

Prenota-

zione 

impegno

Totale

ETT SPA 2020 126.530,84

148/2020

88.571,58

149/2020

37.959,25

150/2020

253.061,67

Agenzia 
Entrate 
cod ben 

868491

2020 27.836,78 19.485,75 8.351,04 55.673,57

154.367,62 108.057,33 46.310,29 308.735,24

I suddetti capitoli ( 2150410034  quota UE - 2150410033 quota Stato) sono così correlati 
ai capitoli di entrata:

Capitolo di entrata Accertamento nr. Importo

Capitolo
2150410034
Quota UE

1201050071 6/2019 29.994.536,22

28/2020 20.253.828,00

Capitolo
2150410033
Quota Stato

1201010140 3/2019 20.999.234,98

29/2020 14.177.680,00

C apitolo  di  cofinanziamento  regionale  garantito  dall’autorizzazione  di  legge 
cofinanziamento L.R. n. 39/2017 Tab E.

Trattasi di risorse rese disponibili con n. DGR 20/2018 di variazione entrata / spesa.

b) quantificando per l’esercizio successivo al  triennio  autorizzatorio 2018/2020, annualità 
2021, l’onere dell’obbligazione di che trattasi  in complessivi € 313.389,52, a carico dei 
capitoli  di  cui  al  POR  FSE  2014/2020  come  segue,   previa  riduzione  delle  previsioni  di 
spesa di cui al decreto 900/2018 per il totale sui medesimi capitoli insistenti:

Capitolo 2021 Previsione di spesa

2150410034 156.694,77 40/2021

2150410033 109.686,34 41/2021

2150410032 47.008,41 42/2021

provvedendosi con successivi atti all’assunzione di impegni di spesa nei termini dovuti a carico 

degli esercizi finanziari dei corrispondenti bilanci in vigore dall’annualità successiva al 2018.

Trattasi  di  risorse  coerenti,  quanto  alla  natura  della  spesa,  con  le  finalità  di  utilizzo 



8

previste dall’atto, in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al   
D.Lgs.118/2011 e s.m.i./siope

Si dà atto che le codifiche delle transazioni elementari dei suddetti capitoli sono le seguenti:

2011210006 01 12 2120199999 013 3 1030299999 0000000000000000 4 3 008
2011210007 01 12 2120199999 013 4 1030299999 0000000000000000 4 3 008
2011210010 01 12 2120199999 013 7 1030299999 0000000000000000 4 3 008

L ’affidamento   del  servizio   è  regolato  in  tutto  e  per  tutto  dalle  disposizioni  contenute  nel 
capitolato  speciale  di  appalto  approvato  con DDPF  n.  900/IFD  del  03/08/2018  e  nell’offerta 
tecnica   presentata all’interno della busta “B” del plico di gara relat iva al servizio di che trattasi  
con  l’aggiunta  dei  servizi  integrativi  richiesti  e  offerti,  così  come  risultanti  dal  Verbale  della 
Commissione giudicatrice allegato.
A lla  liquidazione del  servizio   si  provvederà con   successivi  atti,  secondo  le modalità   previste 
nell’art. 9 del Capitolato Tecnico della procedura in oggetto.
Si ritiene, altresì, opportuno nominare quale direttore dell’esecuzione, ai sensi dell’art. 300 del 
DPR  207/2010,  la  dott.ssa  Paola  Micheli  -  funzionario  della  P.F.  Istruzione,  Formazione, 
Orientamento e Servizi Territoriali per la Formazione e Servizi per il Mercato del Lavoro (Centri 
Impiego)  -  alla  quale  competono  tutte  le  attività  previste  dall’art.  301  del  medesimo  DPR 
207/2010.
Si dispone di pubblicare:

 il presente atto, per estratto, nel Bollettino Ufficiale della Regione Marche e nei siti 
internet regionali;

 l’avvenuta  aggiudicazione  sul  sito  informatico   www.contrattipubblici.marche.it 
dell’Osservatorio  regionale  dei  contratti  pubblici,  nella  GURI,  nella  GUUE  e  nei 
quotidiani secondo le norme di legge.

Esito dell’istruttoria

Alla luce delle motivazioni sopra esposte si propone di adottare un decreto ad oggetto:

POR FSE 2014-2020 Asse 3 Priorità  10. IV .   Procedura negoziata ai sensi del D. Lgs. 163/06, 
art.  57,  c.  5,  lett.  b)  per   l’ affidamento   del   servizio  di  supporto   alla   gestione  del  sistema 
accreditamento strutture formative  di cui al DDPF n. 900/IFD del 03/08/2018 .  Aggiudicazione 
definitiva ed efficace. Euro 930.860,00 (IVA compresa). CIG 7561622FDC

La  sottoscritta  dichiara,  ai  sensi  dell’art.47  DPR  445/2000,  che  in  relazione  al  presente 
provvedimento  non  si  trova  in  situazioni  anche  potenziali  di  conflitto  di  interesse  ai  sensi 
dell’art.6 bis della L.241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

                       La responsabile del procedimento

         (Graziella Gattafoni)

    Documento informatico firmato digitalmente

http://www.contrattipubblici.marche.it


9

ALLEGATI

Verbale Commissione giudicatrice
 


	NumeroDataRep: n. 1302 del 22 ottobre 2018
		2018-10-11T14:36:38+0200
	GRAZIELLA GATTAFONI


		2018-10-17T13:19:08+0200
	GRAZIELLA GATTAFONI




